

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
W miejscu	24 koron	12 koron	6 koron	2 korony
W Austro-Węg., z przesyłką poczt.	32 „	16 „	8 „	2 kor. 70 h.
W Państwie Niemieckim	40 „	20 „	10 „	3 „ 50 „
W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcyi i inn. krajach	48 „	24 „	12 „	4 „ —

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskego ulica Kililńska 2 i Płohna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie. — Listów niel Frankowanych nie przyjmuje się.

Rękopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcyi Nr 41, Administracji 401.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; **miejscowa:** Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Rynku. — Agencja J. Hopcasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukienice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiara, ul. Karmeliska 18. — **Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia** przyjmują: Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemyslu Heszles. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Opelek, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmied, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje wyłącznie do tego upoważniony p. Jan Strycharski, Kraków, Jagiellońska 7, za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — **Nadesłane** po 60 h od wiersza za każdy raz. — **Nekrologia** po 30 h od wiersza. — **Głosy publiczne** po 1 kor. od wiersza. — **Założnicy** do „N. Reformy“ (prospekt cyrkularny, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należytość należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym

Rozbójniczy projekt.

Przed kilku dniami podany przez nas w streszczeniu i ogólnikowo scharakteryzowany niemiecki projekt nowej taryfy cłowej gotów mić dość nieoczekiwane skutki na zewnętrzne stosunki austriackie i gotów wywołać wygodną drogę do dalszych planów dra Koerbera i pomódz mu do zdobycia od parlamentu tego, o co tytuł poprzedników jego napróżno się kusiło.

Już to do dra Koerbera, doskonale dąbasy się zastawiać przyszłością ruskie. „Ne rodyl się ani jasnij, ani krasnij, ale szcaszynij“.

Energija ani zapobiegliwość — przynajmniej na pozor — wcale się nie odznacza, lecz najczęściej, kiedy mu przeróżne zawikłania zgnieciem grożą, on typowo po austriacku „czeka“, lecz zawsze jakos się zdarza, że cos się takiego stanie, co go z kłopotu wybawi.

I tak zaledwo udało się mu, wiewej przypadkiem niż własnymi zabiegami, nychylić obrstrukcyjną czeska i zbliżyć do siebie powaone obozy: niemiecki i czeski, kiedy znalazł się wobec nieprzebytej na pozor trudności, związanej z koniecznością przeprowadzenia ugody węgierskiej. P. Koerber chwycił się stałego środka swego: przeczekiwania, a kiedy tak bezczynnie czekał, nagle jak grom z jasnego nieba spadło na opinie publiczną ogłoszenie niemieckiego projektu taryfy cłowej.

Pierwszy raz w pismach austriackich bez różnicy języka, w jakim wydawane są, a prawie bez różnicy barwy politycznej, niemal we wszystkich, z wyjątkiem może tylko Schoenererowców, odewały się zgodne głosy obrzena przeciwko Niemcom, a nawet żądanie surowych represyj.

Padło nawet hasło: „Wojna cłowa z Niemcami“. Ale do wojny takiej potrzeba wprerw porządkowanych interesów w samych Austro-Węgrzech, trzeba jednoci interesów pomiędzy obiema połowami państwa. I tak stało się, że coraz śmielej podnosić się i coraz spokojniejszypostuch znajdującego poczęto żądanie doprowadzenia do skutku ugody Austrii z Węgrami.

Nie chcemy rzeczy przesądzać, bo może się jeszcze wszystko pomsnąć, ale zanosi się na to, że rząd dra Koerbera moralnie zyska na awanturycznym projekcie cłowym rządu niemieckiego. Drugim jego zyskiem z tego powodu mogłoby być odosobnienie Wszechniemców, którym chętnie przytakiwały w ich sympatyach germańskich, a ciężących ko Berlinowi, szowinistyczne koła niemieckich zwłaszcza przemysłowców, którzy teraz trafieni najboleśniej w materyalne swe interesy, gotowi bardzo rychło w praktyce sprzeniewierzyć się wszechniemieckim ideałom.

Swoją drogą reprezentacja polska w Wiedniu powinna zająć stanowczą pozycję względem projektu niemieckiego, nie ze względu na dra Koerbera, ani dla dokucaenia Wszechniemcom, ale w obronie ekonomicznego interesu kraju. Taryfa bowiem niemiecka, po Stanach Zjednoczonych, najsilniej wymierzona jest przeciw interesom Austro-Węgier. wśród których jednym z najbardziej dotkniętym nią krajów byłaby Galicja i to nie tylko jej rolnictwo, ale na równi z niem kielkający zaledwo przemysł.

Taryfa niemiecka nie tylko że okładka niesychanem, nieruz zdwojenem, potrojenem cłami zboża, jakie nasz kraj eksportuje, że jej zarządzenia równają się niekiedy zamknięciu granicy

cy dla eksportu bydła, że uniemożliwia poprostu wywóz drobiu z naszego kraju, okładając np. każdą gęś z osobna cłem 70 fenigów, że jest zabójczą dla naszego handlu jajami, ale jeszcze baczy pilnie, aby żaden z produktów nie dostał się do Niemiec choćby w najprymitywniejszej przeróbce.

Młaka n. p. musiałaby wedle tej taryfy opłacać cło — i tak już niesłychanie podwyższone — nie w tej wysokości, w jakiej opłacałoby się je od użytego na nią zboża, ale w znacznie większej, podczas gdy bowiem cło od setnara metrycznego pszenicy wynosić ma 5 1/2 marki, od setnara maki wyniosłoby 13 1/2 marki. W ten sposób młynarstwo nasze, już i tak podcięte nierozsądną polityką Koła polskiego w sprawie t. zw. obrotu mlewa, otrzymałoby cios nowy.

Dalej dotkliwie cła są wymierzone przeciw produkcji masła, a z wyrobów ściśle przemysłowych projekt niemiecki z szczególną zawziętością ścięga wyroby ceramiczne, wyrób dywanów, kilimów, portyer i makat, papier i cellulozę dla celów papierniczych wyrabianą, a więc te rzeczy, które bodaj w części są eksportowane z naszego kraju do Niemiec.

Jedyną pociechą w tem wszystkim byłoby, gdyby podwyższone cła niemieckie zmniejszyły wywóz drzewa z kraju i zapobiegły w ten sposób choć w części dewastacyi lasów. Ale mała w tem pociecha: bo projekt niemiecki ustanawia na drzewo dwójake cło: od drzewa nieobrobionego wcale, pozostawia je w dawnej wysokości, natomiast na drzewo, które przeszło najprymitywniejsze obróbenie in tartakach, naznacza tak wysokie cła, że go się wprost wywozić nie opłaci. W zachodniej więc Galicji powstanie stan taki, że dewastacya lasów prowadzi się będzie w dotychczasowym tempie, tyko wywozić się będzie drzewo surowe, a poputakują istniejące obecnie tartaki. W wschodniej Galicji popadają również przedsiębiorstwa tartakowe, ale ponieważ stamtąd nie opłacało się wywozić z powodu odległości drzewa surowego, gdyż w ten sposób niszczało się opłatę kolejową także od bezwartościowych odpadków, tam przeto wprowadzenie w życie projektu niemieckiego zmniejszyłoby handel drzewem i wywołałoby jego potanie.

Taryfa niemiecka wywołała wielkie zaniepokojenie przedwzyskiem w samych Niemczech, gdyż obliczoną jest wyłącznie na interes niemieckich agraryuszów, a wobec powszechnego obrzenia na nią wśród wszystkich nieagraryuszowskich stronnictw, które widzą w niej szluznice groźbę znacznego podrozenia wszystkich potrzeb życiowych i represalia innych państw przeciw przemysłowi niemieckiemu, mogłaby wejść w życie tylko w razie, gdyby wolentnicy jej potrafili na swoją stronę przeciągnąć małe partye w parlamencie niemieckim, między innymi Polaków.

Owoż tutaj reprezentacya polska w Berlinie, głosząc w danym razie przeciw projektowi rządu niemieckiego i agraryuszów, spełniałaby podwójny obowiązek pastryotyczny: przez odwołanie poparcia wrogowi, który tak cynicznie w Pruszech naszą narodowość gnębi i przez obalenie zamiarów, które dotkliwie pod względem ekonomicznym dałyby się uczuć rządom z innych zaborów. Wszystko więc przemawia za tem, aby wystąpić przeciw rozbójniczemu projektowi niemieckiemu.

Wobec dotychczasowego stanu, jeżeli by to, że owoż tutaj reprezentacya polska w Berlinie, głosząc w danym razie przeciw projektowi rządu niemieckiego i agraryuszów, spełniałaby podwójny obowiązek pastryotyczny: przez odwołanie poparcia wrogowi, który tak cynicznie w Pruszech naszą narodowość gnębi i przez obalenie zamiarów, które dotkliwie pod względem ekonomicznym dałyby się uczuć rządom z innych zaborów. Wszystko więc przemawia za tem, aby wystąpić przeciw rozbójniczemu projektowi niemieckiemu.

Strejk robotników amerykańskich fabryk stali i żelaza.

Stany Zjednoczone są klasyczną ojczyzną wielkich strejków robotniczych, będących najczęściej naturalnym wynikiem olbrzymich „trustów“ (karteli), zawiązywanych przez fabrykantów, a które zarówno konsumentom, jak i robotnikom potężnie dają się we znaki. Lecz i tam nawet rzadko przychodzi do tak poważnego strejku, jaki przed sześciu tygodniami wywołali robotnicy, należący do jednej z najstarszych i najpotężniejszych organizacji zawodowych, które nosi tytuł: „Amalgamated Association of Iron and Steel Workers“, podjąwszy w ten sposób walkę z niedawno temu zawiązanym „trustem“ pod nazwą: „United States Steel Corporation“.

Strejk ten, zwracający na siebie baczną uwagę całego świata, różni się tem od innych strejków, iż obecnie nie chodzi o podwyższenie zarobku, lub skrócenie godzin pracy, na co kierownicy wzmiankowanego „trustu“ chętnieby się zgodził. Strejkujący bowiem domagają się, aby „trust“ uznał ich organizacyę, t. j. aby w żadnym wypadku i pod żadnym pozorem nie traktował z pojedynczymi robotnikami, lecz, aby zawsze zwracał się w tym celu do kierownictwa „Amalgamated Association“. Żądanie to strejkujących ma na celu wytworzenie podobnych stosunków, jakie istnieją w przemyśle drukarskim, gdzie właścicielowi drukarni niewolno nawet dotknąć się czcionek, jeżeli nie jest członkiem „Unii“ drukarskiej. „Unia“ zaś dostarcza drukarniom zerów i, w razie potrzeby, odwołuje z drukarni, w których ich umieściła.

Łatwo zrozumieć, jaką doniosłość posiada strejk obecny, gdy zważymy, iż po stronie robotników są wszelkie szanse zwycięstwa. Po złamaniu potężnej i w środki zasobnej „Steel Corporation“ staną się panami sytuacji, nie potrzebując się obawiać, aby jakkolwiek fabryka żelaza mogła oprzeć się ich żądaniom. Oprócz tego zaś zwycięstwo robotników z fabryk żelaza i stali musi oddziaływać ogólnie na rozwój ruchu robotniczego w Stanach Zjednoczonych.

Nie więc dziwnego, że największa organizacya robotnicza: „American Federation of Labour“, licząca pół miliona członków, wspiera pieniężnie strejkujących.

Nie po raz pierwszy wprawdzie próbują robotnicy z fabryk stali i żelaza przełamać organizacyę „trustów“, gdyż dziesięć lat temu starano się już do zawodowej organizacyi wciągnąć robotników z fabryk miliardera Carnegiego. Wówczas jednak starania te nie odniosły skutku, robotnicy przegrali na całej linii, co im przez kilka lat z rzędu dawało się silnie odczuwać. — Że obecnie jednak sytuacya przedstawia się dla nich korzystniej — dowodem tego szybki powrót Morgana, głównego „machera“ w „Steel Corporation“, z Europą, oraz telegramy, jakie nadeszły wczoraj z Nowego Jorku. Czytamy w nich, że strejk wkrótce się zakończy na warunkach wprawdzie nie tych samych dosłownie, jakich pierwotnie robotnicy żądali, lecz w każdym razie dla nich korzystnych. Na razie jednak — są to tylko pogłoski.

Produkcya żelaznego surowca w Stanach Zjednoczonych pokrywa dotąd zapotrzebowanie,

produkcyja natomiast gotowych towarów żelaznych i stalowych zapotrzebowaniu już teraz nie odpowiada. Gdyby strejk potwał jeszcze kilka tygodni, „Steel Corporation“ ponieść by musiała w dziale tych towarów niezmiernie straty. Okoliczność ta, niezawodnie wpłynie na pojednawczość kierowników tego „trustu“.

Jeszcze jedna okoliczność nadarzyła się bardzo w porę strejkującym, a mianowicie brak na kolei „Northern-Pacific“, skutkiem którego spekulanci rozmaitego rodzaju zaczęli wycofywać swe kapitały i naturalnie powstrzymali się od zakupna znacznych zapasów wyrobów żelaznych i stalowych, spoczywających w magazynach „Steel Corporation“. W ten sposób „trust“ ten znalazł się w bardzo nieprzejemnej sytuacji i był zmuszony na giełdzie nowojorskiej zakupywać znaczne partye własnych akcji, aby nie dopuścić do niepomiernego ich spadku.

Krótko mówiąc, jest to na wielką skalę rozpoczęta walka pracy z kapitałem, której wyniki odbić się także muszą daleko poza granicami Stanów Zjednoczonych.

Wyższa szkoła handlowa w Krakowie.

Mamy przed sobą sprawozdanie wyższej szkoły handlowej w Krakowie za ubiegły rok szkolny, z którym pragnęlibyśmy zapoznać naszych czytelników a to tak ze względu na szkołę, jakoteż i rodziców i uczącą się młodzież.

Rok szkolny 1900/1 ma w historii rozwoju wyższej szkoły handlowej w Krakowie ważne znaczenie: w tym bowiem roku statut szkoły i jej plany nauk doczekały się zatwierdzenia ze strony c. k. Ministerstwa wyznai i oświaty poczem uzyskała szkoła prawo publiczności. Nie nleaga też żadnej wątpliwości, że wkrótce w myśl obowiązujących ustaw szkoła otrzyma prawo jednorocznej służby dla swych abiturjentów, o co Zarząd szkoły udał się w osobnym podaniu w czerwcu 1901 do c. k. Ministerstwa obrony krajowej. Należy przeto na tem miejscu stwierdzić, że wyższa szkoła handlowa w Krakowie zrównana została tak pod względem swej organizacyi jakoteż i praw z wszystkimi podobnego rodzaju szkołami handlowymi Austrii, że przeto dla młodzieży naszej stoi otwartym nowy zakład nankowy, w którym może nabyć wiedzy zawodowej, aby w życiu zapewnić sobie korzystne stanowisko, a krajowi przysporzyć sił potrzebnych do jego rozwoju.

W przyszłości niedalekiej szkoła uzyska tytuł „Akademii“, przedtem jednakże muszą być spełnione warunki, których domaga się c. k. Ministerstwo wyznai i oświaty, temi są: ustanowienie własnego grona nauczycielskiego i umieszczenie szkoły w każdym kierunku odpowiednie, należyte jej urządzenie i wyposażenie.

Organizacyą własnego grona nauczycielskiego zajmował się Zarząd szkoły już w r. 1899, a na posiedzeniu z 16 listopada 1900 r. uchwalił w tej sprawie co następuje:

1) „W krakowskiej akademii handlowej etat nauczycielski składa się z posady dyrektora i siedmiu nauczycieli stałych.

2) W celu zapewnienia poborów emerytalnych do tych posad przywiązanych, zakłada się fundusz emerytalny, do którego wpływają następujące dochody:

a) fundusz żelazny Akademii; b) wkładki nauczycieli państwowa ustawa pensyjną przewidziane; c) corocznie mająca się nchwalić część rocznych dochodów Akademii; d) dochody nieprzewidziane, darowizny, zapisy i t. d., wyraźnie na ten cel przeznaczona.

3) Wydział postanawia udać się do Rady m. Krakowa z prośbą o przyjęcie gwarancyi funduszu emerytalnego Akademii aż do chwili, gdy fundusz ten dojdzie do wysokości, iż jego procenta wystarczą na opłatę emerytury stałych nauczycieli Akademii. Jeżeli Rada miasta do tej próby się przychyli, to fundusz emerytalny Akademii handlowej w Krakowie administrowany będzie w kasie miejskiej jako fundusz odrębny, przy współdziałaniu delegatów Rady miasta i delegatów Zarządu Akademii handlowej w Krakowie.

Blizsze szczegóły, odnoszące się do funduszu emerytalnego, będą zawarte w osobnym statucie emerytalnym dla profesorów Akademii handlowej w Krakowie“.

W myśl tych nchwai opracowana obszerna memoriał do Rady m. Krakowa.

Zdawało się, że sprawa pomieszczenia szkoły już jest zakończona. Szkoła miała stanąć na gruncie miejskim przy nlicy Czystej, koło młynów królowskich. Miejsce samo jest niezawodnie dobre, ma jednakże ten błąd, że leży nieco poza miastem; w braku innego wybrano je, przygotowano plany i kosztorysy budowy tak, że budowa mogła się zacząć już w bieżącym roku.

W ostatnich jednak miesiącach rzecz wzięła inny obrót, a to z powodu zakupienia realności p. Bujańskiego przy placu św. Ducha. Rozważono kwestyę ponownie i zdecydowano przedstawić Radzie miasta wniosek umieszczenia szkoły handlowej na placu św. Ducha. Wybór ten niezawodnie bardzo dobry; zyskałaby szkoła i zyskałaby plac sam, któremu przybyłby jeden budynek monumentalnie więcej; należałoby tylko przyspieszyć sprawę, aby budowa szkoły mogła się rozpocząć z wiosną 1902 r., co tem łatwiej da się uskutenić, że finansowa strona budowy już załatwiona. Rada miasta bowiem przeznaczyla na ten cel 100,000 koron, Izba handlowa 60,000 koron, a Sejm na jednym z ostatnich posiedzeń kwotę 70,000 koron.

W myśl zatwierdzonego przez rząd statutu wyższa szkoła handlowa tworzy organizacyę kilku instytncyi nankowych, które po części już istnieją a po części będą w przyszłości zaprowadzone. Do pierwszych należą właśnie wyższa szkoła handlowa i szkoła handlowa uzupełniająca, do drugich zaś kursa dla abiturjentów szkół średnich, kursa handlowe żeńskie i wieczorne kursa kupieckie.

Wyższa szkoła handlowa składa się z czterech kursów rocznych, obejmujących obok nauki języków (polskiego, niemieckiego, francuskiego, a nadobowiązkowo angielskiego i rosyjskiego) przeważnie nauki zawodowe (korespondencyę kupiecką, ćwiczenia kantorowe, buchalteryę wraz z kantorem urzędowym, naukę o handlu, prawo wekslowe, handlowe i przemysłowe, ekonomię społeczną, naukę środków komunikacyjnych, geografję handlową, towaroznawstwo, kaligrafję, stenografję wraz z pisanem maszynowym i t. d.). Do tej szkoły mają

te, że wszystkie wasze prawa i wolności, któremuście przedtem z łaski przodków moich i mnie samego cieszyli i teraz całi i nienaruszenie nam zachowam i da Bóg nadto jeszcze nowemi ukontentując swobodami, kiedy was zgromadzających się obaczę na swe posiadłości“.

Musiął widocznie Zamojski dotrzymać obietnicę w dokumencie zapowiadanych, bo przy spicie pogłownego w r. 1662 Wesoła liczy mało co mniej mieszkańców niż Kleparz, mimo, że wedle słów powyższego uniwersału „cale przez ogień była zniszczona“. — Oczywiście szybkie w czterech latach uskuteniczenie odbudowania Wesołej spowodował przedwzyskiem rodzaj zatrudnienia mieszkańców. Na Kleparzu mieszkańcy rzemieślnicy, którzy po utracie dachu nad głową, warsztatu i naczytnia, a co najwazniejsza odbiorców na swój towar musieli się rozproszyć i nie mieli po co wracać, natomiast na Wesołej grunt żyny pozostał nienaruszony i wymagał tylko uprawy, a gdy właściciel poczynił wszystkie możliwe ułatwienia do odbudowania domostw, to szybkiemu wzrostowi nie na przeszkodzie nie stawało.

Na Wesołej mieszkały zapiski kościół parafialny św. Mikołaja, do którego jako parafia należała część kwartału rzeźniczego w Krakowie. Oprócz tego istnieje wzmianka o kościółku św. Gertrudy naprzeciw bramy nowej i o kościele i szpitalu św. Sebastjana. — Blizszych szczegółów o tych kościołach dotyczące zapiski nie podaję.

Z Wesołą graniczył po tej stronie Wisły Stradom, a po tamtej Podbrzezie, miejscowosci te znajdują swój opis przy opisie Kazimierza, jako do niego niby rodzaj przedmieścia należące.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kraków przed 250 laty.

Opracował

Dr Franciszek Bardel.

CZĘŚĆ II.

(Ciąg dalszy).

Z końca ulica Podwale miała ongiś zabudowania, atoli po najezdzie została jedna chałupka, a przy niej podniósł się dom, który jednak książę-biskup kaział rozrzuć i miejsce przeznaczył na drogę publiczną do swego przedmieścia Biskupie. W mieście były trzy kościoły, kolegiacki św. Floryana w północno-wschodnim rogu Rynku, kościółek św. Szymona i Judy blisko murów krakowskich otoczony domkami szpitalnymi i kościół św. Walentego, leżący tuż u granicy Pędzichowa, czasem nawet do Pędzichowa zaliczany. Przy kościele św. Floryana istniała szkoła, zresztą miasto nie miało nie uwagi godnego.

Ogólny rzut oka na położenie Kleparza, według powyżej podanych rewizyj, wykazuje, że miasto to miało kształt prostokąta, ściśle do murów Krakowa przylegającego, którego bokami krótszemi były ulica Krowia i domki szpitala św. Szymona i Judy, dłuższymi zaś Podwale (dziś ulica Basztowa) i uliczka wzdłuż murów krakowskich, tudzież szereg domów od kościoła św. Floryana do Pędzichowa. Zewnątrz tego prostokąta był tylko Rynek i ulica Długa, zresztą rewizyje żadnych nazw ulic nie podają. Było to zatem miasteczko już w związku kształtem określone granicami, a w czasie przedmiotem tej pracy będącym, kiedy ze względu na nowe fortyfikowanie Krakowa, nie pozwolono zabudować dłuższego boku południowego, zeszło do rzędu drobnej osadki, chronio-

nej przed całkowitym upadkiem przywilejami królowskimi i bliskością Krakowa, który, mimo, wielkiego również upadku, nie przestał być drugą stolicą kraju i dość znacznym źródłem interesów mieszkańców Małopolski. Z Kleparzem, jako miastem, i to królowskim, nie wiele się rachowano, bo na biednych mieszkańców spadały na rozkaz dowódców wojskowych raz po raz opłaty domowe, stacye zimowe i chleby żołnierskie, jak na każdą zwykłą wieś, czy miasteczko królowskie, i dopiero myślnie surowe uniwersały królowskie, tudzież konstytucyje sejmowe mogły z trudem podtrzymać stanowisko upadłego miasta. Ogółem w drugiej połowie XVII wieku Kleparz miał 65 miejsc zabudowanych domami, domkami i budkami, a 74 „placów“ było pustych, to znaczy, że całość przedstawiała wcale nie imponującą liczbę 139 miejsc zabudowanych, lub do budowy zdatnych.

Lubicz.

Na wschód od Kleparza istniała pierwotnie wcale znaczna przestrzeń, począwszy od bramy Floryańskiej do Mikołajskiej, prawie że nie zabudowana. Już domki, idące w prostej linii od kościoła św. Floryana ku bramie Floryańskiej, nie należały do Kleparza, lecz stały na gruncie, zwanych z dawniej dawna Wazyńskie i Najmanowskie. Mieszkał tam przeważnie woźnice, zwani „kociszanie“, którzy z tego względu, że zarabkowali w mieście Krakowie, Kleparzu i okolicy, byli obowiązani do opłat królowskich na rzecz Kleparza i do miejskich na rzecz Krakowa. W r. 1670 wydał król Michał przywilej, datowany w Warszawie pod dniem 5 października, zezwalający Jędrzejowi Golkowskiemu na założenie w tem właśnie miejscu, począwszy od samych murów Krakowa pomiędzy Kleparzem a Wesołą, miasteczka pod nazwą Lubicz, z wszystkimi prawami, przy-

wilejami i obowiązkami miast królowskich, a więc z prawem samorządu według prawa Magdeburskiego, z wolnością utworzenia osobnego magistratu, założenia odrębnych cechów itp. Słowem, według słów przywileju miało to być nowe przedmieście Krakowa, niegorsze od innych królowskich miasteczek. Stało się jednak coś, co nowemu suto na początek uprzywilejowanemu przedmieściu nawet powstać nie pozwoliło, czego jednak zapiski archiwalne w szczegółach nie podają. Oto tensam król Michał uniwersałem z Warszawy z dnia 16 maja 1671 r. odwołał poprzedni przywilej, wrzekomo wysocę szkodliwy dla stolicy Krakowa i naruszający prawa osób trzecich, i zakazuje pod niezmiernie surową karą 1000 złotych węgierskich stawać w owej miejscowości Lubicz budynki drewniane, lub murowane, to zaś, co już zabudowano, każe natychmiast poburzyć.

Pierwotna osada, nazywana niekiedy Lubiczem, zajmowała znaczny przestrzeń, bo począwszy się tuż u murów Krakowa, pomiędzy bramami Floryańską i Mikołajską, sięgała aż po rzeczkę Olszę, gdzie pod rokiem 1662 zapisuje księga pogłownego młyn, zwany „Sekung“, należący do Lubicza. Na wielkiej tej powierzchni stało zaledwie kilkanaście domów i dworek, zwany „Pernusa“, wstawiony pobyt w nim króla Michała z małżonką. Niepodobna dziś dociec, jaka była przyczyna nagłej zmiany w zapatrywaniach króla Michała i dlaczego tak obszerne i do lokacyi stosowne miejsce popadło w kłatwę, nie dopuszczającą zabudowania, bo wspomniany wyżej uniwersał podaje zwykły w takich wypadkach komunał, że król, zasięguwszy rady senatorów, przy boku jego zasiadających, przekonał się o niesprawiedliwości i szkodliwości poprzedniego przywileju i dlatego go odwołuje i znosi. Uniwersał ten wraz z jego surowym rygorem nie uchylił żaden z następnych królów, być

może przez zapomnienie, co miało ten skutek, że i w XVII i następnym wieku nikt się na terytorium nieszczęśliwego Lubicza nie budował i prawie do czasu budowy dworca kolejowego stały tam tylko domki i dworki, które miały tradycyę starszą, niż srogi uniwersał z r. 1671. Mimo jednak tej kłatwy nazwa Lubicz utrzymała się do naszych czasów, widocznie bowiem „Kociszom“ podobal się pierwszy przywilej, przystającą lichą osadę na miasto Lubicz i oni to nowe swoje krótko trwające stanowisko mieszczańskie potomkom swoim wraz z nazwą przekazali i chować je polecili.

Wesoła.

Za Lubiczem ku wschodowi ciągnęło się przedmieście Wesoła, dotykając południową swoją granicą koryta starej Wisły i tworząc rodzaj wachlarza, którego podstawą była krótka linia od bramy Mikołajskiej ku Nowej, a linkiem zewnętrznym granica od starej Wisły i lasu w Dąbju, własność miasta Krakowa stanowiącego, ku łąkom w Czyżynach, aż do trakta, prowadzącego do Mogiły. Na obszarze tym rozsiadły się wcale gęsto schudne dworki przedmieścian, dostarczających na targi w Krakowie potrzebnych jarzyn i warzywa.

Nawała szwedzka zmiełta z widowni cichą i gospodarstwu rolnemu oddaną osadę i dopiero Jan Zamojski, ówczesny Wesołej właściciel, począł ją z gruzów podnosić. Uniwersałem datowanym z Zamościa 5 kwietnia, podaje do wiadomości sławnym mieszczaom miasteczka Wesołej „jako temn nieszczęściu i utracie chudob waszych, któreście przeszłemi czasoy (od) podciągającego nieprzyjaciela pod Kraków przegniotnie zniszczenie ponieśli, compatiar, tak nie tylko was przy waszych haczkarskach i gruntach zostawić umyśliłem, ale też żyćę tego, aby każdy z was na swoim, który przedtem trzymał gruncie, budował się, obciążając wam

wstęp uczniowie, którzy ukończyli czwartą klasę gimnazjalną lub realną, a wkońcu z dobrze ukończoną trzecią klasą wydziałową, jeżeli nadto z dobrym skutkiem zadosyćczynią egzaminowi wstępnemu z algebry, rachunków i języka polskiego. — Inni kandydaci mogą być przyjęci — o ile miejsca starczy — jako uczniowie nadzwyczajni. Pierwsi płaćą cześnie rocznie 80 K. od którego — jak we wszystkich szkołach publicznych — mogą być uwalniani, drudzy zaś płaćą cześnie podwójnie, a więc 160 K. rocznie, jeżeli zapisali się na wszystkie przedmioty. lub po 10 K. za każdy przedmiot, na który uczęszczają.

Szkoła handlowa nuzpełniająca przeznaczona jest w pierwszym rzędzie dla licejnej w Krakowie rzeszy praktykantów handlowych i obejmuje trzy kursy roczne po 12 godzin tygodniowej nauki zawodowej, jak: rachunki kupieckie, buchalterię, korespondencję, geografję handlową i t. d. Do szkoły tej obowiązują a i są uczęszczać uczniowie i praktykanci handlowi w Krakowie w myśl ustawy przemysłowej z dnia 23 lutego 1897 r.

W przyszłości — sądzimy niedalekiej — organizacja szkoły statutu przewidziana, powinna być uzupełniona przez zaprowadzenie przedewszystkiem kursu dla abiturjentów szkół średnich. Kursa takie istnieją z powodzeniem przy wielu Akademjach handlowych Austrii, a mają cel podwójny: z jednej strony umożliwiają one nabycie pewnej zaokrągłej wiedzy zawodowej dla tych abiturjentów szkół średnich, którzy z rozmaitych powodów a głównie z braku funduszu pragną dostać się do życia praktycznego. Istotnie też w naszych instytucjach finansowych znajdujemy wielu bardzo dzielnych urzędników, którzy tą drogą dochodzą przy zdolnościach i pracy do bardzo poważnych stanowisk; z drugiej strony dają one sposobność uczniom uniwersyteckim, zwłaszcza prawnikom, uzupełnienia niezbędnego swych studiów prawniczych. Wszakże każdy urzędnik, a zwłaszcza sądowy, znajduje się często w przymusowym położeniu oceniania i rozstrzygnięcia spraw handlowych, buchalterycznych i t. d. — tak, że w dzisiejszych czasach bez tego wykształcenia zawodowego obyć się nie może. Potrzeba ta staje się z roku na rok wyraźniejszą i bardziej odczuwaną tak dalece, że w Niemczech n. p. prezydya sądów wysyłają swych urzędników za urlopem rocznym na takie kursa. Jeżeli w końcu dodamy, że sprawozdania Akademij handlowych w Austrii wykazują wiele, bardzo wiele młodzieży polskiej na tych kursach abiturjentckich, to chyba słusznie możemy zaapelować do kuratorji wyższej szkoły handlowej w Krakowie, by kursa takie co rychlej zorganizowała. Nie ulega żadnej wątpliwości, że powita je młodzież nasza z prawdziwą radością, że cieszyć się one będą bardzo poważną frekwencją.

Ruch wyborczy.

Nadużycia wyborcze. Starostwo w Sanoku, a także inne starostwa poleciły zwierzchnościom gminnym przedłożyć sobie do dnia 26 lipca listy wyborcze do przejrzenia i ewentualnego sprostowania. — Zarządzenie to narusza wyraźnie ustawę, gdyż ordynacja wyborcza dla Sejmu nie przyznaje nigdzie starostom prawa kontroli nad listami prawyborców, a tem mniej zaraz w pierwszym stadium zestawienia list wyborczych, zanim jeszcze listy wyborcze w gminach do publicznego przejrzenia nie zostały wyłożone, wobec czego krok ten należy uważać za pierwszą jaskółkę, zwiastującą powtórzenie się zwyczajnych u nas praktyk wyborczych.

Do tejsamej kategorii musimy zaliczyć nadzwyczajne ambony kościelnej do agitacyi wyborczej i robienie z niej trybuny agitacyjnej. Z wielu powiatów bowiem donoszą, że po wsiach od dwóch niedziel kszepa wyprawiają kazania na temat wyborów, urabiając ludność na korzyść konserwatywnej kłiki.

Kandydatury konserwatywne na miasta są następujące, wedle „Gazety Narodowej“, która sobie obiecuje niechybnie dla nich zwycięstwo: Biliński (Stanisławów), Dunajewski (Nowy Sącz), Michałowski (Tarnopol), Wiśniewski (Drohobycz), Binder (Biała), Jabłoński (Rzeszów), Schätzel (Brzeżany-Złoczów), Maiss (Bochnia-Wadowice), Jaworski Z. (Gorlice-Jasło), Jędrzejewski (Krosno-Sanok).

Nowy Targ, 28 lipca. Na życzenie liceznego grona wyborców z kurji gmin wiejskich powiatu nowotarskiego kandydować będzie, jak już donosiliśmy, do Sejmu dr Andrzej Chramiec z Zakopanego, właściciel znanego zakładu leczniczego. Dr Chramiec urodził się na Podhalu, spędził tu całe życie i niejednokrotnie dał poznać się, jako szczerzy przyjaciel ludu, którego pełne zafanowanie pozyskał, to też rywalizacja z nim będzie dla ewentualnych kontrkandydatów utrudnioną. Wybór dra Chramca posiadający wyjątkowe znaczenie dlatego, że w osobie jego zyskałoby reprezentanta swego w Sejmie — Zakopane, którego rozwój jest sprawą nieobojetną nie tylko dla całego powiatu nowotarskiego, ale dla całego kraju i. więcej jeszcze.

Limanowa, 29 lipca. Na odbytem tu onegdaj zgromadzeniu przedwyborczem zgłosili swoje kandydatury na posłów do Sejmu z kurji wiejskiej: 1) P. Łabosz, naczelnik gminy Mszana Dolna; 2) p. Marszałkiewicz Jan, dyrektor Kółka rolniczego w Limanowej i właściciel dóbr Stronia; 3) p. Kotelar Szczeban, naczelnik gminy Wysokie, Stojalowszczyk; 4) p. Michał Ociepka, dyktaryusz sądowy w Limanowej; 5) p. Ruczajewski, sędzia w Limanowej i 6) p. Piotrowski, fizyk w Limanowej.

Nowy Sącz, 29 lipca. Wczoraj odbyło się o godzinie 3 po południu, w sali stow. robotn. „Siła“, zgromadzenie przedwyborcze, zwołane przez partję socjalno-demokratyczną. Uchwalono na razie nie proponować żadnego kandydata na posła do Sejmu z kurji miejskiej Nowy Sącz.

W piątek, dnia 26 b. m., wystali tutejsi obywatele wyborcy telegram do Zakopanego do ex-ministra dra Juliana Dunajewskiego o odwiedzić zapłaconą przez nich, czy myśli dale kandydować na posła do Sejmu z miasta Nowego Sącza. Mimo zapłaconej odpowiedzi nie otrzymali jej jeszcze wyborcy, co ich jeszcze więcej uburza, gdyż niedość, że dr Dunajewski od 18 lat ani razu nie zjawiał się przed wyborcami, ale jeszcze w taki sposób ich lekceważy.

Mimo zapłaconej odpowiedzi nie otrzymali jej jeszcze wyborcy, co ich jeszcze więcej uburza, gdyż niedość, że dr Dunajewski od 18 lat ani razu nie zjawiał się przed wyborcami, ale jeszcze w taki sposób ich lekceważy.

Sambor. Dnia 28 b. m. odbyło się tu zgromadzenie przedwyborcze w sali ratuszowej, na którem wysunięto kandydaturę adwokata dra St e u e r m a n a, syndyka miejskiej Kasy oszczędności.

Stanisławów. Jak już donosiłem, z kurji miejskiej kandyduje Eksk. Biliński, bez kontrkandydata. Kandydaturę tę musi się nważyć za zapewnioną, nikt bowiem nie ma ani odwagi przeciw niej stawiać, ani nie miałyby żadnych szans przejścia. Pociaszającym objawem jest jednak ujawniania się z okazji wyborów demokratyzacya prasy prowincjonalnej. „Kuryer“ tutejszy, który przez kilkanaście lat wytrwale popierał kandydaturę Eksk. Bilińskiego, jako dla miasta szczególnie zasłużonego, obecnie ostro przeciwko niej występuje, nazywając ją „najazdem“ na miasto i przypisuje Ekskcelencji wiele „odwagi“ wobec faktu, że przez 12 lat właściwie w Sejmie poseł nasz nie nie pojawiał.

W złośliwej pogłosce, która znalazła echo w dziennikach, jakoby burmistrz tutejszy, p. Nimhin, miał zamiar ubiegać się o ten zaszczytny mandat, niema ani słowa prawdy.

Kronika paryska.

Paryż, 26 lipca.

(Sztuka stosowana do przemysłu. — Muzeum Galliera. — Reforma poztowa. — Orleanowie. — Ks. Henryk i ks. Filip. — Saigon i Maryenbad).

(=) Powiadają, że sztuka stosowana do przemysłu zajęta w twórczości ludzkiej należałoby do miejsc, dzięki Ruskinowi, znanemu pisarzowi angielskiemu, tudzież jego zwolennikom. Ze Ruskin i tu sprawie połozył znaczne zastugi, niepodobna zaprzeczyć, niemniej atoli największy nawet wielbiciel tego paradosksalnego autora nie będzie mu przypisywał wyłącznej na tem polu zasługi. Udziałowiek zresztą sztuka stosowana do przemysłu do czekała się swojego odrodzenia i za czyjąkolwiek to się stało inicjatywą, dzisiaj pewną jest rzeczą, że od kilkun lat Francya przodkuje w tej dziedzinie artystyczno-przemysłowej.

Salony paryskie, do niedawna zamknięte przybytki malarsza, rzeźby i architektury, otworzyły swe podwoje dla sztuki stosowanej. Obok malowideł i posągów, znalazło się miejsce dla artystycznie wykonanych klejnotów, dla ceramiki, kunsztownych opraw skórzanych, wyrobów metalowych, mebli. Obecnie muzeum Galliera przekształciło się na świątynię sztuki stosowanej, współczesnej. W ubiegłym tygodniu dokonano uroczystej inauguracyi tak przeobrażonego pałacu.

Sztuka stosowana ma inne i trudniejsze zadanie w wieki dwudziestym, niż w czasach renesansu. W arystokratyczno-mieszczańskim ustroju ówczesnym tylko mała liczba możnych mogła otaczać się tym pięknym zbytkiem. Dziś społeczeństwo zdemokratyzowało się i ideałem sztuki stosowanej musi być nie tylko zadośćczynienie warunkom piękna, ale i przystępność dla szerzego ogółu. Nie chodzi o to, by ten lub ów milioner mógł zapłacić swe pałace kosztownymi cackami; idzie o to, by skromne sprzęty, na jakie stać przeciętnego obywatela, nie były pozbawione również cech artystycznej piękności. Muzeum Galliera ma zawierać wzory, z których będzie mógł korzystać każdy rzemieślnik.

Dziś cele te nie będą jeszcze osiągnięte. Zbiory, znajdujące się w świeżo otwartem muzeum, są nadto nierówne. O ile wspaniale przedstawiają się wyroby złotnicze, ceramiczne i szklane, o tyle np. dzieła meblowy ubogi jest i mierny. Niepodobna czynić z tego zarzutów twórcom muzeum — wiadomo bowiem, jak trudne są wszelkie początki. Sztuka stolarska znajduje się zresztą we Francyi na rozdrożu. Modny dzisiaj modern style angielski jest niezbyt sprzeczny z tradycją stylów francuskich, by mógł znaleźć tu mocniejszy punkt oparcia. Usiłowanie w tym kierunku stało dotychczas wydają rezultaty i już powstaje nawet reakcja, domagająca się samodzielnosci narodowej.

Jak widzicie, pomimo pory ogórkowej ludźcie pracują w Paryżu, który według twierdzenia salonowej prasy miał być doszczętnie wynulniony. Rzeczywiście wyjechała do kąpiel rozmaitych lub na świeżo powietrze cała rzesza próżniaków, dalej lndzi prawdziwie lub pozornie chorych, a wreszcie tych, którzy po całorocznej pracy znaleźli czas i fundusze na wyjazd, ale drobny ten procent nieobecnych stał się tylko powodem wynulnienia salonów i klubów.

Jak powiedziałem, ludźcie tutaj pracują, ba — pracuje nawet minister poczt i telegrafów, p. Mongeot, który obecnie najmniej się przygotowaniem ważnej reformy pocztowej. Chodzi mianowicie o zmniejszenie ceny od listów i posyłek. Ofrankowanie zwykłego listu (do 15 gr.) kosztuje dzisiaj w obiegu wewnętrznym 15 centymów, kury pocztowej: 10 cent.; p. Mongeot pragnąłby zmniejszyć tę cenę listów — do 10 centymów, dla kart — do 5 cent.

Dotychczasowe uczy, iż obniżenie taryfy pocztowej wpływa nader dodatnio na ruch korespondencyi. Do r. 1878 opłata od zwykłego listu w obiegu wewnętrznym wynosiła 25 cent.; liczba listów, przesyłanych rocznie, nie przenosiła cyfry 312,834.431. Zaraz w następnym roku, po zmniejszeniu taryfy podniosła się do 350,025.205, a teraz wynosi 688,133.939. Rednkca taryfy okazała się dla poczty świątecznym interesem.

P. Mongeot nie wątpi, iż i obecnie zmniejszenie opłaty wpłynęłoby ogromnie na wzrost korespondencyi. Wzrost ten atoli nie byłby natychmiastowy, lecz stopniowy. Tymczasem projektowana obniżka taryfy uczyniłaby w dochodach budżetu poczt różnicę 11,753.994 fr. Tutaj możnaby śmiało zauważyć, że z groszy składają się miliony! Poza tem wzmożenie się ruchu korespondencyjnego wymagałoby odpowiedniego powiększenia personelu. Reforma tedy naraziłaby wywołując konieczność wydatku bardzo znacznych kapitałów, a tych kalejącej budżet francuski dzisiaj do rozporządzenia nie ma.

Saigou i tam zachorował niebezpiecznie na wpatrobę. Ks. Henryk Orleński jest synem księcia Chartres i liczy 33 lat życia. Podobnie jak ks. Filip ma specjalny dar do... robienia głupstw. W lecie 1897 r. ogłosił światu, że wzięci przez Absyńczyków do niewoli oficerowie wloscy brali udział w ucztach i festynach, urządzanych przez Menelika z powodu zwycięstwa nad Włochami. Wówczas hr. Turynn zwycięzył ks. Henryka na pojedynku, który odbył się dnia 15 sierpnia w lasku St. Cloud. Wkrótce po tej aferze ogłosił ks. Henryk w „Gaulois“ artykuł, w którym poncał ks. Filipa, że prawdziwą arystokrację można znaleźć tylko pomiędzy robotnikami. Ks. Henryk na koniec swojego artykułu zapewniał, że tylko pracą można uzyskać przebaczenie za to, że się jest księciem. Ks. Filip oczywiście nie wyzwiał na pojedynku ks. Henryka, z którego śmiał się do syta cały Paryż. W Saigonie, stolicy francuskiej Kochinchiny rozmyśla teraz ks. Henryk nad swojemi głupstwami i zazdrości zapewne ks. Filipowi, który siedzi w Maryenbadzie i za pośrednictwem „Gaulois“, tudzież zreformowanego „Figara“, przypomina się Francuzi z powodu nadchodzących wyborów.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, którego warunki podano w nagłówek, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencie, wymienione w nagłówek dziennika.

Kronika.

Kraków, 30 lipca.

Rewizya Kasy miejskiej. Dziś przed południem delegowani z Wydziału krajowego radca Vaybinger i rewident rachunkowy, p. Mieczysław Wronowski, w asystencyi prezycnta miasta, p. Friedleina i zastępcy naczelnika wydziału rachunkowego, p. Antoniego Grossa — jako komisya rewizyjna — przystąpili do zbadania całego stanu majątkowego m. Krakowa. Między innemi zbadanym ma być fundusz pożyczki wodociągowej, kwoty przeznaczonej na budowę kanałów i sprawa zycia kwoty na zakupno gruntdów pofortyfikacyjnych.

Ostatnie dwa przedstawienia opery lwowskiej iwo i popatrze świetliki znakomity tenor opery warszawskiej p. Floryński, śpiewak, którego pamiętamy od pierwszych jego występów i który od pierwszego pojawienia swojego jako śpiewak wszędzie zdobywał sobie przychylnosc i stawał się nłubiebnem. Tak było we Lwowie, następnie w Pradze czeskiej, gdzie talent jego rozwinął się w całej pełni, a dziś na scenie warszawskiej jest najwybitniejszym artystą opery, przypominającym pamiętnego Dobrskiego. P. Floryński ukaże się jutro na scenie naszej jako Elazar w „Żydówce“ Halevyego, w której to partyi jest znakomitym jako śpiewak i jako aktor. We czwartek zaś śpiewa p. Floryński Jontka w „Halce“.

Operetka lwowska w Krakowie. Czytamy w „Dzienniku Polskim“: „Operetka lwowska wyjeżdża do Krakowa, gdzie w sobotę i niedzielę da dwa przedstawienia operetki „San-Toy“. Cała drużyna operowa lwowska wraca już 5 sierpnia napowrót do Lwowa.“

Napad i odwet. Ubiegłej nocy o godz. 12 zgłosili się na stacyę Towarzystwa ratunkowego Jan Głowacki, 25-letni szewc, z ciężką raną na głuzie naderwianym prawym, dochodzącą do kości i broczącą zadem silnie. Po opatrzeniu prosił pp. dyżurnych lekarzy, aby natychmiast udali się na ulicę Grzegorzeczką l. 53, gdzie miała zajść awantura wielkich rozmiarów, mianowicie sąsiedzi na mieszkanie Głowackich mieli urządzić zorganizowany napad. — Przyspieszony na miejsce pogotowie przekonało się, że tak istotnie było. Oprócz spustoszenia w izbach, wybitych szyb i powyrwanych ram w oknach, teści i teściowa Głowackiego zostali ciężko poranieni. Pierwszy, Floryan Kantorowicz, szewc 52 lata liczący, otrzymał większą ranę na ciele, a żona jego Aniela również na cielem ranę jeszcze cięższą.

Nie dziw, że podobne napady dzieją się na Grzegorzczkach. Nie ma tam żadarmeryi, a policya krakowska, do której pp. lekarze telefonowali, odpowiedziała, że Grzegorzki nie leżą w obrębie jej władzy.

Tem śmielej wobec tego poranieni w walce przed północą, o godzinie 3 nad ranem dopuścili się na poprzednich napastników odwetu, który był opankany w skutkach, niż pierwotny napad. Wezwane o tej godzinie przez paczkota od woitya pogotowie pospieszyło na miejsce walki i w domu pod l. 34 zastało gorsze spustoszenie, niż w domu, który był poprzednim miejscem boju. Drzwi i ramy u okien były powyrwane, szyby potłuczone, sprzęty połamane, a nadto pełno kamieni leżało na podłozie. Wykonawcy odwetu bowiem w towarzystwie kilkunastu lndzi drzwiami i oknami równocześnie wpadli do mieszkania kupca tamtejszego, Romana Mańnickiego, który otrzymał dęgi i głęboką ranę na kości czołowej, z powodu czego nastąpiło przecięcie tętnic i silny krwotok. Mańnicki otrzymał nadto ranę w szyję, zadaną nożem tak niebezpiecznie, że omal płuco nie zostało przebite. Żonę zaś jego Katarzynę zadano oprócz licznych obrażeń na ciele, dwie rany na kości skroniowej, a nadto dostała zmiażdżenia małego palca u prawej ręki. — Bronią wykonujących krwawy odwet były noże i duże kamienie.

„Ilog tej sprawy rozegra się w sądzie. Trudno jednak wstrzymać się od uwagi, że podobne lndzi na wielką skalę z pewnością nie zasły, gdyby Grzegorzki posiadały opiekę policyjną.

Andrusy i złodzieje wszelkiego kalibru rozgłoszili się na dobre w ulicy Grzegorzeczkiej. Do godziny 11 bawili oni w kawiarni tamtejszej i po szynkach, potem wychodzą na żer. Natralnie żadnego stróża bezpieczeństwa tam nigdy nie ma, jak wszędzie w Krakowie, gdzie jest mały nob.

Jeden z czytelników pisze do nas w tej sprawie: „Wracając onegdaj z opery przez ulicę Grzegorzeczka zostałem napadnięty przez trzech drabów, którzy zaczęli dopraszać się o papierosa. Mając tylko dwa, dwóch z nich poczęstowałem, trzeciemu papierosa nie dałem, bo mi już zabrakło. Ten obra-

żony dał mi tak w twarz, że aż upadłem. Naturalnie poczęłem zaraz szybko uciekać w ulicę Trzeciego Maja, gdzie znowu spotrzyłem jakiś stado opryszków, którzy kradli jabłka w ogrodzie klinicznym.“

Zamieszanieczo to pismo, aby publiczność, mieszkająca w ulicy Grzegorzeczkiej, miała się na baczności, a władze policyjne postarały się przeciw o to, aby bezpieczeństwo obywateli nie byłoby narażone na szwank.

Pani Natalia Siennicka. „Gazeta Świąteczna“ donosi, że artystka sceny lwowskiej, p. Natalia Siennicka, opuszcza naszą scenę i zamierza wyjechać zupełnie z Galicyi. Nosi się ona z zamiarem poświęcenia się zupełnie scenie rosyjskiej (!) i w tym celu uczy się bardzo pilnie po rosyjsku.

Kanikularny pomysł. Cała prasa wszystkich pięciu części świata wysłała się nieraz na pomysły, któreby w porze ogórkowej rozweselały zleuliwiałych skutkiem gorąca czytelników, i zazwyczaj podaje rozmaite przestarzałe gawędy o węzłach morskich. Jesteśmy w tem szczęśliwem położeniu, że nie potrzebujemy pisać o węzu morskim, gdyż pewien jego sposób na prowincyi uraczył nas listem, z którego jeden ustęp podajemy dosłownie, ku uciechu naszych czytelników, dodając zarazem, że oryginal zachowamy na pewien czas w redakcyi. Nie wymieniamy ani autora listu, ani miejsca jego pobytu, nie dlatego, jakobyśmy zazdrościli mu sławy, ale ze względu na innych... niewinnych mieszkańców owego miasta. A teraz przepisujemy ów ustęp: „Naszych P. T. sejmowców z parlamentarnikami opanowała formalna mania budowania kolei. Już dosyć mamy głównych szlaków. — Ażby był wilk syty i koza cała, to od miast i miasteczek pobocznych należy zniwelować drogi, wysantrować, po bokach ułożyć tor pod tramwaj elektryczny, ażeby zaś nie ploszły się chłopskie konie — ustawić na przedzie popyppchane konie w przpręży — i tym to sposobem na tej jednej drodze będzie wygodna i szybka komunikacya z kolejami, a dobra jazda kołowa“.

Prawda, jakie to proste?... A wiecie dlaczego? Bo genialne. Geniusz — to prostota.

Tyfus plamisty skonstatowano w zeszym tygodniu w kilku powiatach w Galicyi, a mianowicie: w Grabowicach w powiecie boborodziańskim zachorowała 1 osoba; w Brzeżanie i Rudawku pod Birczą w powiecie dobromilskim 3 osoby; w Młynach w powiecie jaworowskim 7 osób; w Młyncozskach w powiecie limanowskim 1 osoba; w Tenoczyne w powiecie miylenickim 1 osoba; w Przelacu w powiecie skiłackim 2 osoby; w Orawie w powiecie stryjskim 4 osoby; w Proszowie w powiecie tarnopolskim 2 osoby; w Budzanowie i Laskowcach w powiecie trembowelskim po 1 osobie; w Kurnikami w powiecie zbaraskim 2 osoby; w Krupsku w powiecie żydaczowskim 3 osoby.

Tarnopol, 27 lipca. Epizod wiewu socjalistów, odbytego tu z wiosną b. r. w sprawie upaństwowienia gimnazjum cieszyńskiego, rozegrał się 24 b. m. przed tąd sądem obwodowym, jako trybunałem apelacyjnym. Gdy wówczas jeden wiec zakony starosty został nadaremny, zwołał rzemieślnik Antoni Baliński drugi, lecz groźbami „Przyjaźniaków“ zniwelowany, w ostatniej chwili go odwołał. O ten nikt nie wiedział i inżynier Mokrulczyk, które zgromadzenie głosnemi okrzykami przyjęło i zgromadzenie rozwiązzał.

Sąd powiatowy karny zaszędził wówczas p. Mokrulskiego na 3 dni aresztu, względnie grzywny w kwocie 30 koron, zaś przewodniczącego zebrania, p. Hermanderferera i sekretarza, p. Schlechtera, każdego na grzywny po 20 koron, względnie dwudniowy areszt.

Ostatni dwaj odwołali się do wyższej instancyi, która zgodnie z wnioskami obrony uwolniła ich od oskarżenia, wychodząc ze słusznego założenia, że prywatna świadomość o odwołaniu zgromadzenia nie była dla obwinionych obowiązująca; o urzędowym zaś zawiadomieniu uczestnicy się rozeszli, a ich role się skończyły.

Wydawnictwo „Księgi adresowej“ stołecznego miasta Lwowa w roku bieżącym zamieścił dokładny wykaz obecných właścicieli dóbr tabiarynych w całej Galicyi i poda obok każdego nazwiska nazwę dalej miejscowości, poczty i telegrafa.

Od pioruna zginęła onegdaj w Mordace (Limanowa) Marya Zawadowa. Biedaczka była wraz z dziećmi smwmi pod strzechą, w którą piorun uderzył.

Zmiana pułków. Stacjonarowo tu dotychczas w Stanisławowie 1 pułk dragonów odczodził z dniem 1 sierpnia do Łańcuta, w miejsce tego zaś przychodził z Czech 14 pułk dragonów ks. Windischgraetza. Stanisławowie. Przbył tu onegdaj p. Mikołaj Buda z nowoski ze Lwowa, gorliwie pielgrzymujący po kraju w interesie rozpowszechniania idei zaopatrywania się w kraj w potrzeby szkolne. Wczoraj miał p. Budzanowski na ten temat wykład w tutejszej Czytelni oświaty lndowej i pozyskał dla „kraj. wytwórczej spółki we Lwowie“ wielu zwolenników, którzy przyrzekli Spółce gorące poparcie.

Młodzież tutejsza urzędza d. 30 b. m., jako w rocznicę stracenia Wiśniowskiego i Kapuściskiego w kościele farnym nroczyście żałobne nabożeństwo. W Iwoniczu odbędzie się dnia 4 sierpnia loterya fantowa na cele dobroczynne; po loteryi nastąpi bal.

Polska szkoła ludowa w Gieszynie. W roku szkolnym 1900/1 zapisało się do I klasy polskiej szkoły lndowej w Gieszynie, założonej przez „Macierz szkolną“ 27 chłopców i 31 dziewcząt; do II klasy chłopców 30 dziewcząt 10; do klasy III zaś chłopców 17, dziewcząt 14. Klasyfikowano ogółem w I klasie 47 uczniów i uczennic; w II klasie 36, w klasie III 24. Dobry postępn otrzymali we wszystkich klasach 88 uczniów i uczennic.

Rok szkolny zakończył się w szkole dnia 13 lipca b. r. popisem publicznym, w którym wzięli udział rodzice dżiatwy. Do grona nuczycielskiego prócz ks. katechety Londzina należeli kierownik p. Godłowski i nuczyciele pp. Dorula i Sieszcza.

Niemcy przyczą Czechom w Karlsbadzie. Karlsbad 28 lipca. Już od tygodnia zapowiadali tutejsi (Czesi koncert z udziałem znanego i rozgłoszonego chóru pilzneńskiego „Hlahol“, który w Paryżu zbierał laury. Na czele komitetu, urządzającego ten koncert czeski, stanął niestrudzony dr Engel, były przez klub czeski, praktykujący tutaj jako lekarz zawsze przez lato. Koncert miał odbyć się dzisiaj, w niedzielę popołudniu, w sali hotelu „Bayerischer Hof“, przy Parkstrasse, a wybrało się na ten popis czeskiego świata muzycznego, także bar-

dzo wielu z bawiących tntaj Polaków. Gdy jednak z dzienników czeskich dowiedziły się tutejsze piśmiódta niemieckie o tym koncercie, wydały niedwuznaczne hasło bojkotowania hotelu, który ośmiela się wynająć Czechem salę na cel tak potworny. Rzeczywiście nłęgi się tej groźby właściciel hotelu „Bayerischer Hof“ i nie dał Czechom sali, a koncert przeniesiono w ostatniej chwili do małej sali w hotelu „Karlsbader Hof“, położonym na końcu miasta, blisko mostu na Egerze. Nie dość na tem, — gdy publiczność czeska napływała zaczęła do tego lokalu, nstawiła się czreda Niemców i obelgami obrzucała Czechów („Abzug!“, „Pflui“ itd.) a nadto rzuciła się na wience, które celem wręcznienia ich koncertantom, przywieziono doróżką i w przystępie bohaterstwa, o d e r w a ł a z n i c h s z a r f y, o barwach słowiackich. Czesi znieśli to wszystko z podziwu godną powagą i zachowali się odpornie. Policya utrzymywała straż przed lokalem koncertu, gdy Niemcy zasiedli w piwnarni naprzeciw położonej i naszczekiwali na Czechów. Koncert, o którym donoszę wam bliższe szczegóły, odbył się w porządku.

Wysięg o mistrzostwo Królestwa Polskiego. Z Warszawy donoszą: W niedzielę odbył się wyścig 100-wiorstowy cyklistów. Wśród wielkiego n-palu stawiło się do apelu 22 zapisanych. Wszyscy byli pewni, że pierwszym przybędzie do mety p. Stanisław Wychowski, mimo, że jako uczestnik posiadał fatalny nr 13. I istotnie po 3 godzinach wyścigu, njrzano pierwszego cyklistę, pędzącego z przybólką wiatru i niecałego tumany kurzu.

P. Wychowski sadził, jak sarna. Zjęty w pałak, naciskał pedały kół, które obracały się z nadzwyczajną szybkością. Rzekłoby, że jeździć ten dopiero dosiadł roweru, a on tymczasem kończył w ten brawurowy sposób setną wiorstę wycięgu.

Naraz stała się rzecz wcale nieoczekiwana. W odległości jakich 150 kroków od mety, kiedy już zaczęto bić oklaski tryumfatowi dnia, ze zwartego szeregu publiczności wypadł padel, i, niezdając sobie zupełnie sprawy z ważności chwili, usiadł najspokojniej na szosie. Na wymijanie nie było czasu i zwycięski jeździec, wysadzony z siódła, znalazł się na ostrych kamieniach szosy, kalecząc sobie fatalnie twarz, ręce i nogi. Zdaowało się, że złamał sobie kość jaką, alno conajmniej omdlał; ale w p. Wychowskim znał siedzi twarda dusza w takimże ciele, bo, podniesiony przez kolegów, jęknął, zasycał z bóla, a następnie, dosiadłszy nowej maszyny, dokończył wycięgu wśród huraganu okrzyków, zdobywając sobie tytuł „mistrza jazdy na Królestwo Polskie“ i medal złoty. Czas, znizyty na jazdę, wyniósł 3 godziny 24 minnt, czyli o 6 minut krótszy od zeszczonego. Gdyby nie przystępn z psem, przyjechałby był jeszcze o parę minut wcześniej. Pokaleczonygo zwycięzcę wzięł pod swą opiekę dr Horodyński i w kwadrans, obmyty, obandażowany, siedział już na rowerze, poznając do fotografii.

W 5 minuty po pierwszym jeźdźcu przybył do mety p. Kamiński, w 12 minut po drugim p. Mieczysław Barański. Następnie kolejno przejeżdżali przez taśmę pp. Longinus (z Lublina), M. Bogalski, Piornikiewicz i Kotecki. — Wymienieni jeźdźcy otrzymali złoty pamiętkowe.

Kiedy jnż wracano do Warszawy, jakiś zabobony rzekeł:

— No cóż, trzynastka? Jestem przekonany, że gdyby Wychowski miał był inny nr, nie spotkałaby go przystępn z psem.

Być może...

Ingres. Ks. biskup Niedziałkowski odbył w niedzielę uroczysty ingres do katedry w Żytomierzu.

Jerzy Kenan. W Petersburgu bawi nasz podróżnik i pisarz amerykański, Jerzy Kenan, który przez lata kilka wydał był dzieło p. t.: „Sibir i zęstanie“.

Ks. arcybiskup Symon, jak donosi petersburski „Kraj“, nie wyjeżdża do Ameryki, lecz najprawdopodobniej osiadł na stałe u p. Ksawerogo Orłowskiego w Jarmolinacach na Podolu.

Polacy na obczyźnie. W miejscowości Ster w Westfalii odbył się dnia 21 b. m. wiec polski, na którym uchwalono rezolucję w sprawie opieki dniehownej. P. W. Funtowicz z Essen zobowiązał się dostarczyć tamtejszemu ks. dziekanowi adresów kilku księży Polaków, którzyby chętnie w tamte strony od czasu do czasu przyjeżdżali, byleby ich tylko ks. proboszcz zaprosił. Potem omawiano jeszcze ogólne położenie Polaków na obczyźnie.

Procesy polityczne przeciwko Polakom w Prusach są na porządku dziennej, a prokuratorya sztucznie je wywołuje, byle tylko zyskać sobie ze strony wszeczhomonich hakatystów uznanie. Prasa poznańska donosi znowu o procesie, który prokuratorya pruska dopiero po czterech miesiącach oznala za stosowne wytoczyć. Dnia 17 marca b. r. odbył się w Chelmży wiec, na którym komisarz policyi kryminalnej, Weigt z Torunia, odebrał p. Janowi Brejskiemu głos w chwili, kiedy mówił o kulturze starych Germanów. Kiedy zaś p. Brejski chciał mówić dalej, rozwiązał komisarz zebranie. Przeciw rozwiązaniu wniósł p. Brejski zażalenie i sprawa ta od dłuższego czasu leży w naczelnego prezesa.

Teraz po upływie okrągle czterech miesięcy — kiedy przebieg wiecu zatarł się w pamięci jego uczestników, kiedy osoby, które siedziały najbliżej mówcy, znalazły się hen daleko od Chelmży i Torunia, zdecydowano się nareszczie, jak donosi „Gazeta Toruńska“, na wytoczenie p. Brejskiemu procesu na tej zasadzie, że prawiąc o dawnych Niemcach, iż byli dżicy i trudnili się rozbojem, chciał w wiecownikom wdmówić, jakoby dzisiejsi Niemcy również byli tacy, i podburzył przeciwko nim Polaków. Za takie podburzenie § 130 kodeksu karnego wyznacza grzywnę aż do 600 marek — albo więzienie do lat 2.

Burze i ulewę. W miejscowości Fekete-Lehota ulewny deszcz, padający przez kilka godzin, zalał wszystkie ulice i podmulił znaczną liczbę domów, z których kilka runęło. Zboże, leżące w polu w pokosach, zostało zupełnie zniszczone.

W Linen burza zerwała osędadł wieczorem płocienny dach z cyrku Henry'ego. Z pomocą pionierów i straży ogniowej publiczność wydosłała się z cyrku bez wypadku, nikt bowiem nie poniósł najboleźniejszego uszkodzenia ciała.

Kara aresztu za mianczenie kota — nie do uwierzenia, a jednak prawdziwe! Takie wyrok wydadł istotnie policya przemyska. Mianowicie donoszą z Przemysła, iż policya tamtejsza zaszędza rzeźnika Springera na 12 godzin aresztu za to, iż z budki jego dobywało się w nocy... mianczenie kota, Springer, zamiast 12, przesiedział w areszcie policyjnym godzin 16, gdyż kłecznik o nim zapomniał. W ubiegłym tygodniu Springer został znowu

Cylindry, Kapelusze, P. & C. Habiga, Wilh. Plessa i z innych ces. król. nadwornych Fabryk poleca ZDZISŁAW ZDANOWICZ KRAKOW, - - - ul. Sławkowska - - - L. 8. - - -

zasądzone na 24 godzin aresztu równie...

Karty korespondencyjne z wiodakami obja...

Telegraf z Rjeki do Ankony. Pomiedzy rządem...

Cała rada zawiadowcza w więzieniu. Telegra...

Była cesarzowa francuska Eugenia, która...

Walka z Tangutami. Na rosyjską wyprawę nau...

Dom gry na wzór istniejącego w Monacu zało...

Przez szczyry zagryzione dziecko. W Nowo...

Niemiecka wyprawa do bieguna południowego...

Ciekawy letarg. Paryski świat lekarski zajm...

129-letni Amerykanin. Z Nowego Jorku dono...

Teatry na dachach. W Nowym Jorku rozpo...

Statystyka pracy. W zagłębiu węglowym ost...

U pp. Horzicow. Feletonista warszawskiej „G...

z kalendarza. We środę 31 lipca: Ignacego Lojoli...

Gabryelski (Krzysztof, Kraków) sprzeda...

dość zaostrzone spory, zdawało się, że przyjdzie...

Wyrób wódki w Galicyi. W miesiącu czerwcu...

Ostatnie wiadomości. — O wyborach w Westfalii...

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“.

Lwów, 30 lipca. Wiadomość o nominacji ar...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Dział ekonomiczny.

Dostawa obuwia. Ministerstwo wojny rozpisyje...

Wyrób wódki w Galicyi. W miesiącu czerwcu...

Wyrób wódki w Galicyi. W miesiącu czerwcu...

Wyrób wódki w Galicyi. W miesiącu czerwcu...

Wyrób wódki w Galicyi. W miesiącu czerwcu...

Wyrób wódki w Galicyi. W miesiącu czerwcu...

Wyrób wódki w Galicyi. W miesiącu czerwcu...

Wyrób wódki w Galicyi. W miesiącu czerwcu...

Ostatnie wiadomości.

— O wyborach w Westfalii napisze „Wiarus“...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Wybór króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

wykonawcy i przeprowadzono poufną dyskusję...

Wiedeń, 30 lipca. Policja aresztowała tu nie...

Paryż, 30 lipca. Santos Dumont na swoim balonie...

Laciotat, 30 lipca. Z doskonałym powodzeniem...

Londyn, 30 lipca. „Daily Mail“ donosi o mas...

Aden, 30 lipca. Nieodbitki armii Derwiszów,...

Konstantynopol, 30 lipca. Zaszędł tu znów...

Zwycięstwo wyborcze Litwinów. Królewicz, 30 lipca. Przy wyborze...

Rewizy w dziennikarzy. Berlin, 30 lipca. U 42 dziennikarzy...

Uwięzienie ministra wojny. Londyn, 30 lipca. „Morning Post“ donosi...

Tytuł króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. W Izbie...

Órędzie króla angielskiego. Londyn, 30 lipca. Izbie...

Crispi. Neapol, 30 lipca. Crispi ma się lepiej. Serce...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Powrót hr. Waldersee'ego. Algier, 30 lipca. Do tutejszego portu zawiął...

Bokserzy. Londyn, 30 lipca. „Biuro Reutersa“ donosi...

Burze. Wiedeń, 30 lipca. W górnej Austrii wczora...

Katastrofy. Bruksela, 30 lipca. W miejscowości Weteren...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

hakównę, brocząca w krwi. Cyhakównę zdoła...

Odpowiedzialny redaktor: Wojciech Dąbrowski.

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji).

Skład fortepianów W. BARABASZ i Spółka Kraków, Rynek, 39.

Nowe światło oświetla znakomicie od wczoraj...

Wyciąg z rozkładu jazdy. Odchodzą z Krakowa: 6:40 rano pospieszny do Lwowa.

Przychodzą do Krakowa: 4:40 rano osobowy z Lwowa.

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej Wiedeń, 27 lipca 1901.

Benta austriacka papierowa... 40% renta „austriacka złota“... Akcje Banku austro-węgierskiego...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

Włoc w sprawie Morskiego Oka. Zakopane, 30 lipca. Dzisiaj odbył się tutaj...

